COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA ABERTA
Registro na CVM nº 1431-1

NIRE 41300036535

CERTIDÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Certifico, para os devidos fins, que, no primeiro dia de novembro de dois mil e vinte e quatro,

às quinze horas, os membros do Conselho de Administração - CAD, que ao final assinam,

registraram esta reunião, com manifestação de voto por meio eletrônico, para tratar dos

assuntos previstos em pauta.

O Conselho de Administração deliberou sobre:

1. Eleição de Vice-Presidente Jurídico e de Compliance da Copel (Holding) - Mandato

2024-2026, o Conselho de Administração, por unanimidade, deliberou eleger, como Vice-

Presidente Jurídico e de Compliance, para completar o mandato 2024/2026: YURI MÜLLER

LEDRA, brasileiro, casado, advogado e administrador, inscrito na OAB/SC sob o nº 30077,

portador da Carteira de Identidade RG nº 3.779.525 SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob nº

043.739.269-48, com endereço comercial na Rua José Izidoro Biazetto nº 158, Bloco A, Curitiba

- PR, CEP 81200-240. O eleito tomará posse em 04.11.2024, em substituição ao Sr. Vicente

Loiácono Neto, Diretor Jurídico e de Compliance. --------------------------------------------------------------

2. Eleição de membros da Diretoria Executiva da Copel (Holding) - Mandato 2024-2026,

considerando a alteração da denominação dos cargos da Diretoria Executiva da Copel

(Holding), resultante da reforma do Estatuto Social da Copel (Holding), aprovada na 211ª

Assembleia Geral Extraordinária, de 30.10.2024, faz-se necessária a eleição, por este

Conselho de Administração, dos membros da Diretoria Executiva da Copel (Holding) para

retificar a denominação do cargo para o qual foram eleitos. Diante disso, o Conselho de

Administração, no uso de suas atribuições, para completar o mandato 2024/2026, deliberou, por

unanimidade, eleger: como Presidente, DANIEL PIMENTEL SLAVIERO, brasileiro, casado,

administrador, portador da Carteira de Identidade RG nº 5.705.936-2 SSP/PR, inscrito no CPF/MF

sob o nº 004.764.159-26; como Vice-Presidente de Finanças e de Relações com Investidores,

FELIPE GUTTERRES RAMELLA, brasileiro, casado, economista, portador da Carteira de

Identidade RG nº 09227256-6 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.677.237-01; como Vice-

Presidente de Estratégia, Novos Negócios e Transformação Digital, DIOGO MAC CORD DE

FARIA, brasileiro, casado, engenheiro de produção mecânica, portador da Carteira de

Identidade RG nº 36.134.471-5 SESP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 052.507.137-77; como

Vice-Presidente de Gente e Gestão, MÁRCIA CRISTINE RIBEIRETE BAENA, brasileira,

solteira, psicóloga, portadora da Carteira de Identidade RG nº 5.808.870-6 SSP/PR, inscrita no

CPF/MF sob o nº 639.376.709-04; como Vice-Presidente de Regulação e Mercado, ANDRÉ

LUIZ GOMES DA SILVA, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da Carteira de

Identidade RG nº 25.975.346-4 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 246.744.258-67; como

Diretor de Comunicação, DAVID CAMPOS, brasileiro, divorciado, jornalista, portador da

Carteira de Identidade RG nº 4.496.543-7 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 726.394.319-

00; como Diretor de Governança, Risco e Compliance, VICENTE LOIÁCONO NETO,

brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/PR sob o nº 43033, portador da Carteira de

Identidade RG nº 7.067.850-0 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 041.329.709-81; e como

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA ABERTA
Registro na CVM nº 1431-1

NIRE 41300036535

Diretor de Suprimentos, ANDERSON COTIAS E SILVA, brasileiro, solteiro, administrador,

portador da carteira de identidade RG nº 11443704-9 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº

082.948.157-56, todos com endereço comercial na Rua José Izidoro Biazetto nº 158, Bloco A,

Curitiba - PR, CEP 81200-240. Foi registrado que os eleitos tomarão posse em 01.11.2024. ------

Presenças: MARCEL MARTINS MALCZEWSKI (Presidente); CARLOS BIEDERMANN;

FAUSTO AUGUSTO DE SOUZA; GERALDO CORRÊA DE LYRA JUNIOR; JACILDO LARA

MARTINS; MARCELO SOUZA MONTEIRO; MARCO ANTÔNIO BARBOSA CÂNDIDO;

PEDRO FRANCO SALES; VIVIANE ISABELA DE OLIVEIRA MARTINS; e VICTÓRIA

BARALDI MENDES BATISTA (Secretária).

VICTÓRIA BARALDI MENDES BATISTA

Secretária de Governança da Copel